
 

 

R E P U B L 1 K A  E  S H Q I P Ë R I S Ë  

MINISTRIA E SHËNDETËSISË DHE E MBROJTJES SOCIALE  

QENDRA SPITALORE “XHAFERR KONGOLI” ELBASAN  

                                                Elbasan, më 14 / 02 /  2023 

 

PROCESVERBAL - Tipi i kontratës - PUNË 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE KRITEREVE 

PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal mbahet për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:   Rikonstruksion i Poliklinikes se Specialiteteve Elbasan  

 

______________________________________________________________________________ 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 45210000-2 

Punime ndërtimore 

______________________________________________________________________________ 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  137,896,180.5 (njeqind e tridhjete e shtate milion e teteqind e 

nentedhjete e gjashte mije e njeqind e tetedhjete pike pese)  leke pa Tvsh dhe 160,000,028.9 

(njeqind egjashtedhjete milion e njezet e tete pike nente) leke me tvsh  

Bazuar ne Buxhetin e miratuar per kete procedure prokurimi, fondi ne dispozicion eshte i ndare 

ne dy vite buxhetore dhe konkretisht :  

A) per vitin buxhetor 2023, eshte 58,352,000(pesedhjete e tete milion e treqind e pesedhjete 

e dy mije) leke me tvsh ; 

B) Per vitin buxhetor 2024, eshte 101,648,000 (njeqind e nje milion e gjashteqind e dyzet e 

tete mije) leke me tvsh;  

ne keto kushte edhe pagesa do te shtrihet e ndare sipas ketij disponibiliteti. Gjithsesi AK 

rezervon te drejten te detajoje modalitetet e pagesave dhe per pasoje te furnizimeve dhe 

garancise se punimeve, ne kontraten e nenshkruar mes paleve, sipas legjislacionit ne fuqi. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti kontraktor Qendra Spitalore “Xhaferr Kongoli” Elbasan, harton 

procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

A. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 



Rikonstruksion i Poliklinikes se Specialiteteve Elbasan  

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë : 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3. 

 

Argumentimi : Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, dhe nenin 26, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar. 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë : 

2.1 Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme) :  

Sipas kritereve të përgjithshme të pranimit/kualifikimit (shtojca 7). 

 

Argumentimi : Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenin 39, 

pika 6/b, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të 

ndryshuar. 

 

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar :   

2.2.1 Për të vërtetuar një aktivitet pozitiv të qëndrueshëm Operatori ekonomik duhet të paraqesë 

Kopje të çertifikuara të bilanceve të 3 (tri) viteve të fundit financiare të paraqitur në Autoritetet 

përkatëse Dega e Tatim Taksave të konfirmuara nga ky Autoritet si dhe te shoqëruara me Akt 

Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar. (Kjo kërkesë do të konsiderohet e përmbushur 

nëse në dy balance të njëpasnjëshme, nuk ka raport negative ndërmjet aktivit dhe pasivit). 

Shëmin: Akt Ekspertiza e Ekspertit Kontabël të Autorizuar, duhet të paraqitet nga OE vetëm në 

rastin kur janë në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, gërma “c” të Ligjit nr. 10091, datë 

05.03.2009 “Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit të ekspertit kontabël të regjistruar 

dhe të kontabilistit të miratuar”, i ndryshuar, ku parashikohet se: “Personat juridikë që 

detyrohen për auditimin ligjor të pasqyrave financiare detyrohen të kryejnë auditimin ligjor të 

pasqyrave financiare vjetore, përpara publikimit të tyre, nga eksperte kontabël ose shoqëri 

audituese: "c) shoqëritë me përgjegjësi të kufizuar, të cilat zbatojnë për raportimin financiar 

standardet kombëtare të kontabilitetit, kur, në mbyllje të periudhës kontabël, për dy vite 

radhazi, tejkalojnë dy prej tre treguesve të mëposhtëm: i) totali i aktiveve të bilancit, në mbyllje 

të periudhës kontabël përkatëse, arrin ose e kalon shumën prej 50 milionë lekësh; ii) shuma e të 

ardhurave nga veprimtaria ekonomike (qarkullimi) në atë periudhë kontabël arrin ose e kalon 

shumën prej 100 milionë lekësh; iii) ka, mesatarisht, 30 të punësuar gjatë periudhës kontabël”.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme mbështetet në Nenin 77, pika 3, të Ligjit Nr. 162/2020 

“Për Prokurimin Publik”; si dhe Kreu V, Seksioni III, Nenit 43, pika 4, të VKM Nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. Përcaktimi i viteve të 

kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit të fushës, 



konkretisht, Ligjit Nr. 10091 date 5.3.2009 ”Per auditimin ligjor, organizimin e profesionit te 

ekspertit kontabel te regjistruar dhe te kontabilistit te miratuar” (i ndryshuar).  

2.2.2 Kopje të deklarimit të xhiros vjetore gjatë 3 (tri) viteve të fundit financiare  lëshuar nga 

Autoriteti përkatës, ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar 

duhet të jetë jo më e vogël se vlera e parashikuar e kontratës që po prokurohet. 

(Kjo kërkesë do të konsiderohet e përmbushur nëse Operatori ekonomik arrin vlerën e xhiros 

minimale në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga Autoriteti Kontraktor). 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme mbështetet në Nenin 77, pika 3, të Ligjit Nr. 162/2020 

“Për Prokurimin Publik” si dhe në Kreun V, Seksioni III, Nenin 43, pika 2 dhe pika 3 e 

VKM-së Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”.Kërkesat e renditura sipas Kapacitetit ekonomik dhe financiar (pika 1 dhe pika 2) 

i shërbejnë Autoritetit Kontraktor, për të provuar nëse Ofertuesit zotërojnë kapacitet 

financiar për të përmbushur me sukses kontratën objekt prokurimi. 

2.2.3 Vërtetim për shlyerjen e taksave vendore të parashikuara nga Pushteti Vendor për vitin 

2021 ku të përfshihet kësti për periudhën përkatëse të maturuar per vitin 2022 sipas përcaktimeve 

të Ligjit Nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore”, (i ndryshuar). Në rastet e 

bashkimit të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të dorëzojë vërtetimin lëshuar nga 

Autoriteti përkatës në të cilën është regjistruar sipas QKB. (Kjo kërkesë do të konsiderohet e 

përmbushur gjatë fazës së ofertimit me plotesimin e formularit te vetedeklarimit, dokumentet 

perkatese vertetuese  do të paraqiten nga operatori ekonomik i klasifikuar i pari, përpara 

publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit).  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar sipas Nenit 76 të Ligjit Nr. 162/2020 

“Për Prokurimin Publik”; Kreut V, Seksioni III, Nenin 43, pika 6 të VKM-së Nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” si dhe sipas Ligjit Nr. 9632, 

datë 30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave Vendore” (i ndryshuar). Duke qenë se Autoriteti 

Kontraktor, Bashkia Tiranë, është njësi e vetëqeverisjes vendore, e cila funksionon dhe ka 

kompetenca të përcaktuara sipas Ligjit Nr. 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, Njësia 

e Prokurimit argumenton se pika 3 është vendosur në kuadër të Ligjit Nr. 9632, datë 

30.10.2006 “Për sistemin e Taksave Vendore” (i ndryshuar), Neni 5, gërma “c” ku citohet 

se: “...përcakton numrin e kësteve të pagimit të taksës dhe afatet e kryerjes së tyre, si dhe 

kushtet lehtësuese në rastet e pagesës së plotë dhe përpara afateve të detyrimeve fiskale” 

 

2.3    Kapaciteti teknik: 

 

2.3.1   Përsa i përket aftësisë teknike e profesionale, Operatori Ekonomik duhet të përmbushë 

kërkesat e mëposhtme minimale të cilat vendosen nga Autoriteti Kontraktor si më poshtë: 

1. Përvojë e suksesshme në realizimin e të paktën: 



a. Punë të ngjashme për një objekt të vetëm me vlerë jo me te vogel se 50% e vlerës së 

përllogaritur të kontratës që prokurohet, të realizuar gjatë pesë viteve të fundit nga data e 

shpalljes se njoftimit te kontrates.  

b. Punë të ngjashme deri ne nje kufi ku vlera monetare totale e punëve të kryera e marrë së 

bashku gjatë pesë viteve të fundit është në një vlerë jo me te vogel sa dyfishi i vlerës limit të 

kontratës që prokurohet  

Pika 1/a plotësohet nga anëtari i cili ka përqindjen më të madhe të pjesëmarrjes në bashkim. 

Anëtarët e tjerë të bashkimit do të paraqesin kontratat e ngjashme në raport me përqindjen e 

pjesëmarrjes së tyre në bashkim. Ndersa pika 1/b duhet të plotësohet nga të gjithë anëtarët e 

bashkimit në raport me përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. Në rastin kur Operatorët 

ekonomik, anëtarë të një bashkimi, kanë të njëjtën përqindje pjesmarrjeje në bashkim, vendosin 

me marrëveshje në Kontratën e Bashkëpunimit se cili prej tyre do ta përmbushë këtë kusht. 

 

Vlerësimi i përvojës së suksesshme të Operatorit Ekonomik do të kryhet bazuar në 

deklaratat e dokumentat e mëposhtme: 

a) Për kontrata të realizuara me ente publike, Operatori ekonomik duhet të paraqesë 

dokumentacionin e mëposhtëm: 

- Formular vleresimi per realizimin e punimeve sipas shtojcës Nr. 9 (ku të përcaktohet 

qartazi vlera, afati i perfundimit te kontrates si dhe natyra e punes se kryer); 

- Kontratë Sipërmarrje; 

- Situacionin përfundimtar;  

- Aktin e kolaudimit; 

- Çertifikaten e marrjes ne dorezim/Çertifikatën e Përkohshme të marrjes ne dorezim. 

 

b) Për kontrata të realizuara me sektorin privat, Operatori ekonomik duhet të paraqesë 

dokumentacionin e mëposhtëm: 

- Formular vleresimi per realizimin e punimeve sipas shtojcës Nr. 9 (ku të përcaktohet 

qartazi vlera, afati i perfundimit te kontrates si dhe natyra e punes se kryer); 

- Kontrate Sipërmarrje; 

- Situacionin përfundimtar;  

- Aktin e kolaudimit; 

- Çertifikaten e marrjes ne dorezim/ Çertifikatën e Përkohshme të marrjes ne dorezim; 

- Fatura tatimore perkatese. 

 

 

Plotesimi i te pakten njerit prej dy kushteve  te siperpermendura e ben oferten te kualifikueshme.  

 

-  Per kontratat e realizuara si Bashkim Operatoresh, Operatori ekonomik ofertues duhet te 

paraqesë: Kontraten e Bashkimit te operatoreve ekonomik si dhe prokuren e posacme te 

deklaruar ne fazen e tenderimit. 



- Për kontratat e realizuara si nënkontraktor, operatori ekonomik ofertues duhet te 

paraqesë: kontratën baze ndermjet kontraktorit dhe autoritetit kontraktor, kontraten e 

nenkotraktimit dhe aktin e miratimit zyrtar si nenkontraktor. 

 

Argumentimi: Përvoja e sukseshme si dhe vlerësimi i saj u hartua duke iu referuar Nenit 77, 

pika 4 të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” si dhe bazuar ne Nenin 39, 

pika 5, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik”. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që Operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën. 

  

Gjithashtu referuar VKM-së  Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit 

Publik”, Kreu XI, Neni 88, pika 3 citohet se: ”Kur oferta paraqitet nga një bashkim operatorësh, 

kushti i përcaktuar në shkronjën “a”, të pikës 5, të nenit 39, të këtyre rregullave, plotësohet nga 

anëtari, i cili ka përqindjen më të madhe të pjesëmarrjes në bashkim. Anëtarët e tjerë të 

bashkimit do të paraqesin kontrata të ngjashme, në raport me përqindjen e pjesëmarrjes së tyre 

në bashkim. Në rastin kur operatorët ekonomikë, anëtarë të një bashkimi, kanë të njëjtën 

përqindje pjesëmarrjeje në bashkim, vendosin me marrëveshje në kontratën e bashkëpunimit se 

cila prej tyre do të përmbushë këtë kusht.”AK argumenton se Puna e ngjashme është kërkesë, e 

cila shërben për të vlerësuar përvojën e duhur të Ofertuesve. Vlerësimi i përvojës realizohet duke 

paraqitur dokumentat e kërkuara sipas pikava me siper të cilat vërtetojnë eksperiencën në 

realizimin e punëve publike të ngjashme, si dhe janë një garanci më shumë për Autoritetin 

Kontraktor me qëllim përmbushjen me sukses të kontratës objekt prokurimi. 

Përvoja e sukseshme si dhe vlerësimi i saj eshte hartuar duke iu referuar Nenit 77, pika 4 të Ligjit 

Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” ku qartazi përcaktohet se: ”Në lidhje me 

aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që 

garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe 

përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. 

Autoritetet ose entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të kenë 

një nivel të mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat e 

zbatuara në të shkuarën. 

Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin vlerësohet 

në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe 

personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti 

kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës.”, si dhe bazuar ne Nenin 39, pika 5, të VKM Nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik”, ku percaktohet se: ”Për 

të provuar përvojën e mëparshme, autoriteti/enti kontraktor kërkon: a) punë të ngjashme për një 

objekt të vetëm në një vlerë jo më të madhe se 50% e vlerës së përllogaritur të kontratës që 

prokurohet dhe që është realizuar gjatë pesё viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të 

kontratës; b) punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera, e 

marrë së bashku gjatë pesё viteve të fundit, është jo më e madhe se dyfishi i vlerës limit të 

kontratës që prokurohet. Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e bën ofertën të 

kualifikueshme. Autoriteti/enti kontraktor, si dëshmi për përvojën e mëparshme, kërkon 

vërtetime të lëshuara nga një ent publik, për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të 

shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe natyra e punës së bërë, për të vërtetuar 



përmbushjen e suksesshme të punëve. Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me 

sektorin privat, autoriteti/enti kontraktor kërkon si dëshmi, vërtetime, për përmbushjen me 

sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe natyra e punës 

së bërë, e shoqëruar me fatura tatimore dhe çdo lloj dokumenti tjetër, që parashikohet nga 

legjislacioni në fuqi, që provon realizimin me sukses të punëve.” 

 

 AK argumenton se Puna e ngjashme është kërkesë, e cila shërben për të vlerësuar 

përvojën e duhur të Ofertuesve. Vlerësimi i përvojës realizohet duke paraqitur dokumentat 

e kërkuara sipas pikava 1.3 dhe 1.4, të cilat vërtetojnë eksperiencën në realizimin e punëve 

publike të ngjashme, si dhe janë një garanci më shumë për Autoritetin Kontraktor me 

qëllim përmbushjen me sukses të kontratës objekt prokurimi. Ne kuader te vleresimit te 

ofertave ne menyre sa me te drejte, duhet që në rastet e BOE apo Nenkontraktim, vlerësimi 

i përvojës të vërtetohet me paraqitjen e kontrates se bashkepunimit; me marreveshjen e 

nenkontraktimit si dhe me aktin e miratimit te nenkontraktimit leshuar nga Institucioni. 

Ky dokumentacion disponohet nga çdo OE si në rastin kur ka qene pale në Bashkimin e 

OE ashtu dhe në rastet kur ka qene Nënkontraktor.  Ky dokumentacion është lehtësisht i 

aksesueshëm dhe është pjesë e dosjes së zbatimit të punimeve të kontratës që duhet ta kete 

çdo kompani në dosjen e saj. 

 

Gjykojmë që kërkesa e mësipërme nuk është në kundërshtim me asnjë nga dispozitat 

ligjore qe parashikon legjislacioni i prokurimit publik.  

 

Gjithashtu vendos ne kushte te barabarta dhe u jep mundësi te gjithe OE Ofertues edhe në 

ato rastet kur Formularët e Vlerësimit mund te jene te paplotesuara sipas standartit.  

AK ka kerkuar keto dokumenta ne perputhje me parashikimet e Nenit 39, pika 5, të VKM Nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik”,  ku ndër të tjera 

përcaktohet se: ”Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, 

autoriteti/enti kontraktor kërkon si dëshmi, vërtetime, për përmbushjen me sukses të kontratës, 

ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe natyra e punës së bërë, e shoqëruar me 

fatura tatimore dhe çdo lloj dokumenti tjetër, që parashikohet nga legjislacioni në fuqi, që 

provon realizimin me sukses të punëve 

 

2.3.2 Operatori Ekonomik ofertues për realizimin e punimeve objekt kontrate, duhet të zoterojë 

Liçenca Profesionale të lëshuar nga MPPT/MTI ose nga institucionet e autorizuara me ligj si më 

poshtë:: 

 

Për punimet e përgjithshme të ndërtimit: 

 

N.P – 1  A (Punime gërmimi në tokë).  

N.P -2 A (Ndertime civile dhe industriale  

N.P – 3  C (Rikonstruksion dhe mirëmbajtje godinash civile e industriale, veshje fasada).  

N.P – 12 A (Punime të inxhinierisë së mjedisit).  

 

 



Për punimet speciale të ndërtimit: 

 

N.S – 1 A (Punime për prishjen e ndërtimeve).  

N.S- 2   A (Impiante hidro-sanitare, kuzhina, lavanteri, mirëmbajtja e tyre). 

N S 3- A Impiante gritese dhe transportues  (ashensore, shkalle levizese, transportues )  

N.S.- 4  C  (Punime rifiniture të muraturës dhe të lidhura me to, rifiniturë me material druri, 

plastik, metalik dhe xhami dhe rifiniturë të natyrës teknike ndërtuese).  

N.S – 8 A (Ndërtime parafabrikat betonarme, struktura metalike dhe druri). 

N.S - 12 B (Impiante teknologjik, termike dhe të kondicionimit).  

N.S – 14 B (Impiante të brendshme, elektrike, telefoni, radiotelefoni TV etj).  

N.S – 18 A  (Punime topogjeodezike).  

N.S – 19 A  (  Sisteme kundra zhurmes per infrastructure ).  

- Sipas modelit të lëshuar nga institucioni përgjegjës për dhënien e licencave profesionale sipas 

legjislacionit në fuqi; 

 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në Nenin 77, pika 1 të Ligjit 

Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”; Kreut V, Seksioni III, Neni 39, pika 6/a, 

të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”.  

Klasifikimi i shoqërive ndërtimore sipas niveleve për çdo kategori punimesh zbatimi i referohet 

Vendimit të Keshillit të Ministrave Nr. 42 datë 16.01.2008 “Për miratimin e rregullores për 

kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe 

disiplinimit të subjekteve juridike që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”. 

Konkretisht :  

Llojet e licencave dhe klasifikimi i tyre, sipas kategorive dhe niveleve (gërmave) përkatëse janë 

bërë në përputhje me natyrën e punimeve respektive dhe vlerën e përllogaritur sipas preventivit 

të hartuar për këtë objekt. 

 

Për punimet e përgjithshme të ndërtimit: 

 

Sipas VKM nr. 42 datë 16.01.2008, të ndryshuar, kategoria N.P - 1 A “Punime gërmimi në 

tokë”: 

Konsiderohen gërmimet, sistemimet dhe ndryshimet në volum të tokës, të realizuara me çfarëdo 

lloj mjeti, pavarësisht nga natyra e terrenit që do të gërmohet ose sistemohet vegjetale, argjilore, 

ranore, zhavorrishte ose shkëmbore. 

 

Kjo kategori licence i referohet punimeve të parashikuara në preventiv, konkretisht këtu 

përfshihet zëri me emërtesë “Gërmim kanale me krahë për instalime shirit të nxinguar përgjatë 

objektit dhe mbyllja me beton”. 

 



Sipas VKM nr. 42 datë 16.01.2008, të ndryshuar, kategoria N.P. 2A Ndërtime civile e industriale 

Konsiderohen ndërtime, mirëmbajtje ose ristrukturime me ndërhyrje të sakta në objekte ku 

zhvillohen aktivitete njerëzore të drejtpërdrejta ose jo, kompletimi me strukturat e nevojshme dhe 

finitura të llojeve të ndryshme që lidhen me objektin, punime plotësuese dhe pajisje. 

Përfshin në mënyrë të thjeshtuar godina banimi, shkolla, zyra, kazerma ushtrie, teatro, stadiume, 

godina industriale, godina për parkim, burgje, stacione hekurudhore dhe metroje, godina 

aeroporti me ndonjë punim special në betonarme të thjeshtë ose të paranderur, betonim të 

tavaneve të hollë, membrana, kupola, depozita të varura, sillos dhe ndërtime të larta me 

strukturë me karakteristika të veçanta e komplekse. 

 

Sipas VKM nr. 42 datë 16.01.2008, të ndryshuar, kategoria N.P – 3 C “Rikonstruksion dhe 

mirëmbajtje godinash civile e industriale, veshje fasadash”: Konsiderohen ndërtime, mirëmbajtje 

ose ristrukturime me ndërhyrje të sakta në objekte ku zhvillohen aktivitete njerëzore të 

drejtpërdrejta ose jo, kompletimi me strukturat e nevojshme dhe finitura të llojeve të ndryshme 

që lidhen me objektin, punime plotësuese dhe pajisje. 

 

Kjo kategori licence përfshin natyrën e punimeve objekt kontrate dhe i referohet të gjithë zërave 

të parashikuara në preventivin e punimeve të këtij objekti, pasi në tërësi kemi të bëjme me 

rikonstruksion të objekteve ekzistuese, sipas parashikimit të VKM nr. 42 datë 16.01.2008, të 

sipërcituar, për këtë kategori. Përcaktimi i nivelit “D” të kësaj kategori është bërë në bazë të 

Lidhjes 4, të VKM në fjalë, sipas të cilës, për punime në vlerën 51 - 100 milion lekë , nevojitet 

niveli “C”. 

 

Sipas VKM nr. 42 datë 16.01.2008, të ndryshuar, kategoria  N.P. 12A Punime të inxhinierisë 

mjedisore 

Konsiderohen ndërtime, mirëmbajtje ose ristrukturime të veprave dhe punimeve të veçanta ose të 

shpërndara në territor, dhe vlerësimit të kompaktësimit të zhvillimit të qëndrueshëm të 

ekosistemit, përfshirë të gjitha veprat dhe punimet e nevojshme për aktivitet botanik dhe 

zoologjik. 

Përfshin në mënyrë të thjeshtuar procesin e riaftësimit natyror, botanik, faunistik, konservimin 

dhe riaftësimin e terrenit të përdorur për karriera e gurore, dhe të baseneve hidrografike, 

eliminimin e prishjes së ekuilibrave hidrogjeologjik nëpërmjet kthimit në toka buke të veprave 

për stabilizimin e shpateve dhe ripyllëzimeve të punimeve të sistemimit bujqësor dhe të veprave 

për rivegjetizimin e skarpateve rrugore, hekurudhor të karrierave dhe mbetjeve inerte. 

 

Për punimet speciale të ndërtimit: 

 

Sipas VKM nr. 42 datë 16.01.2008, të ndryshuar, kategoria  N.S -1A Punime për prishjen e 

ndërtimeve 



Konsiderohet çmontimi i impianteve industriale dhe prishja komplet e ndërtesave me pajisje 

speciale ose me përdorim eksplozivi me prerje të strukturave betonarmeje dhe prishjeve në 

përgjithësi përfshi edhe grumbullimin e mbeturinave, ndarjen e tyre dhe riciklimin e materialeve. 

Kjo kategori licence i referohet punimeve të parashikuara në preventiv, konkretisht këtu 

përfshihet zërat e punimeve të seksionit  “Punime Prishje dhe Germimi” 

 

 

Sipas VKM nr. 42 datë 16.01.2008, të ndryshuar, kategoria N.S - 2 A “Impiante hidrosanitare, 

kuzhina, lavanteri, mirëmbajtja e tyre”: Konsiderohet, montimi, mirëmbajtje ose ristrukturim i 

impianteve hidrosanitare të kuzhinës, lavanterisë së gazit dhe kundër zjarrit, sado që të jetë 

shkalla e rëndësisë së veprave, e kompletuar me punimet e muraturës plotësuese ose ndihmëse, 

që janë realizuar ose janë duke u realizuar në punimet e përgjithëshme. 

 

Kjo kategori licence i referohet punimeve të parashikuara në preventiv, konkretisht këtu 

përfshihet zërat e punimeve të seksionit  “Punime Hidrosanitare” 

 

Sipas VKM nr. 42 datë 16.01.2008, të ndryshuar, kategoria  N.S-3 A Impiante ngritëse dhe 

transportuese (ashensorë, shkallë lëvizëse, transportues) Konsiderohet, montimi, mirëmbajtje ose 

ristrukturim i impianteve transportuese, ashensorë, shkallë të lëvizshme, ngritëse dhe të 

transportit, komplet dhe të lidhur me çdo punim murature plotësuese ose ndihmëse që janë 

realizuar ose janë duke u realizuar në punimet e përgjithshme. 

Kjo kategori licence i referohet punimeve të parashikuara në preventiv, konkretisht këtu 

përfshihet zërat e punimeve të seksionit  “Pajisje Mekanike” 

 

 

Sipas VKM nr. 42 datë 16.01.2008, të ndryshuar, kategoria N.S - 4 C “Punime rifiniture të 

muraturës dhe të lidhura me to, rifiniturë me materiale druri, plastike, metalike dhe xhami dhe 

rifiniturë të natyrës teknike ndërtuese”: Konsiderohet ndërtimi, mirëmbajtje ose ristrukturim i 

muraturës dhe mureve ndarës të çfarëdo lloji, tipi, përfshirë suvatimin, patinimin, bojatisjen dhe 

punime të ngjashme me to. 

Konsiderohet vendosja në vepër, mirëmbajtja dhe ristrukturimi i karpenterisë dhe punimeve prej 

druri, të dyerve dhe dritareve të brendshme dhe të jashme, të veshjeve të brendshme dhe të 

jashme të dyshemeve të tipeve të ndryshme dhe me materiale të ndryshme dhe të punimeve të 

realizuara me dorë, me metal, dru, material plastik dhe material xhami ose të ngjashëm. 

Konsiderohet vendosja në vepër, mirëmbajtja dhe ristrukturimi i izolimit termik dhe akustik, 

nënçatitë dhe mbrojtja nga zjarri, izolimi i natyrave të ndryshme dhe me materiale të ndryshme. 

 

Kjo kategori licence i referohet punimeve të parashikuara në preventiv, konkretisht këtu 

përfshihet zërat e punimeve të seksionit “Punime të jashtme” dhe “Punime të Brëndshme”, etj. 

 

 

 

Sipas VKM nr. 42 datë 16.01.2008, të ndryshuar, kategoria  N.S - 8 A Ndërtime parafabrikat me 

beton të armuar, struktura metalike dhe druri 



Përfshin prodhimin në rrugë industriale dhe montimin në vepër të strukturave parafabrikate prej 

betoni të armuar, normal dhe të paranderur. 

Prodhimin në kantier dhe montimin në vepër të strukturave prej çeliku ose të fasadave të përbëra 

nga telajo metalike dhe elemente modulare prej xhami ose materiali tjetër. 

Prodhimin në rrugë industriale dhe montimin në vend të strukturave të përbëra nga elementë të 

drejtë të trajtuar përpara. 

 

Kjo kategori licence i referohet punimeve të parashikuara në preventiv, konkretisht këtu 

përfshihet zërat e punimeve “Punime betoni dhe beton arme ”. 

 

Sipas VKM nr. 42 datë 16.01.2008, të ndryshuar, kategoria   N.S – 12 B Impiante teknologjike, 

termike dhe të kondicionimit 

Konsiderohen montimi dhe mirëmbajtje ose ristrukturimi i një sistemi të plotë, sido që të jetë 

shkalla e rëndësisë së tyre, të ngrohjes, ventilimit dhe kondicionimit të klimës, të impianteve 

pneumatike, të kompletuara me punimet murature, plotësuese ose ndihmëse, për të realizuar 

bashkimet ose ndërhyrjet që i përkasin kategorive të përgjithshme që janë realizuar ose janë në 

proces realizimi. 

Kjo kategori licence i referohet punimeve të parashikuara në preventiv, konkretisht këtu 

përfshihet zërat e punimeve “Pajisje Mekanike, njesi sistemi kondicionimi ”. 

 

 

 

 

Sipas VKM nr. 42 datë 16.01.2008, të ndryshuar, kategoria N.S - 14 B “Impiante të brendshme 

elektrike, telefonike, radiotelefoni TV”. 

 

Konsiderohet montimi, mirëmbajtja dhe ristrukturimi i linjave elektrike, telefonike, radiotelefoni 

e TV, si edhe të linjave të trasmetimit të ngjashme me to, të kompletuar me çdo punim të lidhur 

me muraturën, plotësuese ose ndihmëse, për t’u realizuar, të ndara nga zbatimi i sistemeve të 

tjera që jane rëalizuar ose janë duke u realizuar në punimet e përgjithshme. 

 

Kjo kategori licence i referohet punimeve të parashikuara në preventiv, konkretisht këtu 

përfshihet zërat e punimeve “Instalimet elektrike ”. 

 

Licencat për punimet e përgjithshme dhe speciale të ndërtimit janë kërkuar bazuar në zërat e 

punimeve të preventivit, referuar vlerave të preventivuara për këtë kategori licence. 

 

Sipas VKM nr. 42 datë 16.01.2008, të ndryshuar, kategoria N.S – 18APunime topogjeodezike 

Konsiderohet zbatimi i rilevimeve topografike speciale që kërkojnë mjete dhe organizim të 

veçantë, punime topogjeodezike në objekte inxhinierike, punime speciale gjeodezike; rrjeta 

mbështetëse dhe qëndrueshmëri terrenesh. 



Sipas VKM nr. 42 datë 16.01.2008, të ndryshuar, kategoria  N.S – 19 A Sistemi i mbrojtjes nga 

zhurmat në infrastrukturë 

Konsiderohet ndërtimi dhe vendosja në vepër, mirëmbajtja dhe verifikimi akustik i objektit për 

zhurmën me origjinë rrugore, hekurudhore, të barrierave metalike betonarme, dru xham, ose 

material plastik transparent, të mureve dopio, të mureve poroze ose të tullave poroze, gjithashtu 

edhe të veshjeve zëizoluese të pareteve të terrenit ose të tuneleve. 

 

 

 

2.3.3 Operatori ekonomik duhet të përcaktojë me anë të një deklaratë Drejtuesin Teknik të 

punimeve në objekt, i cili duhet të jetë i përfshirë në liçencën e shoqërisë dhe të deklaroje se nuk 

është i angazhuar në kontrata të tjera dhe do të jetë i pranishëm gjatë gjithë kohës që do të kryhen 

punimet në objekt, të figurojë në listpagesat e shoqërisë minimumi per 3 (tre) muajit e fundit te 

deklaruar nga data e hapjes se ofertave, shoqeruar me dokumentacionin e mëposhtme: 

a) Librezë pune;  

b) Kontratë pune e vlefshme;  

c) Diplomë. 

 

Argumentimi: Së pari, kjo kërkesë mbështetet ne Ligjin Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

Prokurimin Publik”, Neni 77, pika 4, si dhe në VKM Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, gërma 

“c”. 

 

 

2.3.4   Operatorët ekonomik pjesëmarrës duhet të kenë drejtues teknik te perfshire në liçencën e 

shoqerise me kontratë noteriale pune me afat vlefshmerie brenda afatit të zbatimit  të punimeve 

për këtë objekt te vertetuar me, diplomë, CV, Librezat e punës, dhe të figurojnë në listëpagesa  

(për muajt , nëntor, dhjetor 2022 dhe janar 2023 ) si më poshtë:  

- Inxhinier ndërtimi        2 (dy)    

- Inxhinier elektrik         1 (një)  

- Inxhinier mekanik    1 (një) 

- Inxhinier hidroteknik   1 (një) 

- Inxhinier arkitekt          1 (një)  

- Inxhinier topograf        1 (një) 

- Inxhinier mjedisi          1 (një) 

Për stafin e sipërcituar të disponoje dokumentacion që vërteton profesionin si: diplomat e 

inxhinierëve dhe kontrata pune.  

Ky kriter permbushet nepermjet paraqitjes se Formularit permbledhes te Vetedeklarimit sipas 

shtojces 8 ne DST.  

Drejtuesit teknike duhet të jenë të punësuar sipas kritereve të VKM nr. 42 date 16.01.2008, i 

ndryshuar, sa i takon ndalimeve të dypunësimit. 

Në çdo rast, Autoriteti Kontraktor ka të drejtë të bëjë verifikime lidhur me deklarimin e OE, në 

funksion të përmbushjes së këtij kriteri. 



 

Argumentimi: AK argumenton se kërkesa për stafin inxhinierik është vendosur sipas 

përcaktimeve të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”, Neni 77, pika 4, si 

dhe në VKM Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, 

Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, gërma “c”. 

Kërkesa specifike për Inxhinierët e kërkuar është përcaktuar në kuadër të analizës teknike që i 

është bërë Preventivit të Punimeve (nga ku përcaktohet qartazi dhe profili inxhinierik) si dhe 

në bashkrendim me kategoritë e kërkuara në Licencën profesionale të shoqërisë, kapaciteti 

teknik në DST. Duke marrë në konsideratë Projektin e zbatimit si dhe Preventivin e 

Punimeve rezulton se është e domosdoshme që çdo Ofertues të ketë pjesë të stafit Inxhinierë 

të kërkuar sipas pikës 2.3.4, të cilët në bashkëpunim me njëri tjetrin si dhe me fuqinë punëtore 

të shoqërisë do të realizojnë me sukses kontratën objekt prokurimi. 

 

Kriteri për stafin drejtues teknik, lidhet ngushtësisht me objektin e kontrates, relacionin 

teknik dhe zërat e punimeve. Nevoja për inxhinierët në objekt është e diktuar nga përvoja 

dhe legjislacioni për punimet e ndërtimit. Mungesa e këtij stafi pothuajse në çdo rast 

rezulton në realizim jashtë afatit, jashtë normave dhe me cilësi të dobët të objekteve. 

Numri i stafit kryesor teknik si numri i inxhinierëve të ndërtim, elektroteknik, mjedisi, 

hidroteknik, topograf, gjeolog, arkitekt është përcaktuar nga pikëpamja e natyrës teknike 

të kontratës me qëllimin për të patur një rezultat sa më të mirë në mbarëvajtjen dhe 

zbatimin e punimeve. Operatorët ekonomikë duhet të vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e 

nevojshme teknike, profesionale, kapacitetet organizative, reputacionin dhe 

besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm, për të zbatuar kontratën. 

Drejtuesi i teknik është përgjegjës për ndërtimin në përputhje me kushtet teknike të 

zbatimit, sigurimin teknik dhe mbrojtjen në punë brenda kushteve të kontratës. Bazuar në 

parashikimet e mësipërme të legjislacionit për prokurimin publik, Autoriteti Kontraktor 

ka kërkuar që operatori ekonomik ofertues duhet të ketë në stafin e tij drejtues teknik të 

cilët kanë një rol të rëndësishëm në mbarëvajtjen e punimeve pasi ata janë përgjegjës për 

zbatimin e objektit sipas projektit dhe në përputhje me kushtet teknike të zbatimit të tij. 

 

2.3.5 Operatorët ekonomik pjesëmarrës duhet te kenë të punësuar staf inxhinierik mbeshtetes  

për kryerjen e të gjitha punimeve në objekt, te perfshire në liçencën e shoqerise me 

kontratë noteriale pune me afat vlefshmerie brenda afatit të zbatimit  të punimeve për këtë 

objekt te vertetuar me, diplomë, CV, Librezat e punës, dhe të figurojnë në listëpagesa  e 

shoqërisë minimumi per 3 (tre) muajit e fundit te deklaruar nga data e hapjes se ofertave, 

konkretisht:  

 

  -Inxhinire ndertimi profili strukturist                        1 (nje) 

               -Inxhinier  elektronik                                             1  (nje) 

 

Argumentimi: AK argumenton se kërkesa për stafin inxhinierik është vendosur duke 

marre parasysh disa sygjerime te APP sipas përcaktimeve të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për Prokurimin Publik”, Neni 77, pika 4, si dhe në VKM Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, gërma 

“c” 



 

Kërkesa specifike për Inxhinierët e kërkuar është përcaktuar në kuadër të analizës teknike 

që i është bërë Preventivit të Punimeve (nga ku përcaktohet qartazi dhe profili inxhinierik)  

si dhe në bashkrendim me kategoritë e kërkuara në Licencën profesionale të shoqërisë, 

kapaciteti teknik në DST. Duke marrë në konsideratë Projektin e zbatimit si dhe 

Preventivin e Punimeve rezulton se është e domosdoshme që çdo Ofertues të ketë pjesë të 

stafit Inxhinierët e kërkuar, të cilët në bashkëpunim me njëri tjetrin si dhe me fuqinë 

punëtore të shoqërisë do të realizojnë me sukses kontratën objekt prokurimi. 

 Inxhinier Ndërtimi profili strukturist është i nevojshëm që të zbërthejë projektit 

konstruktiv gjatë zbatimit në mënyrë të detajuar nga ana strukturore, të konsultojë stafin 

mbështesës duke patur kujdes në shpërndarjen e ngarkesave në elementet strukturore gjate 

nderhyrjeve te parashikura per tu realizuar ne objekt. 

 

 Inxhinier Elektronik është përgjegjës në studimin, projektimin dhe zbatimin e sistemeve 

elektrike të fuqisë, materialet elektronike, fibrat optike, sistemet kompjuterike, radion, 

televizionin, telefoninë, telekomunikimin, teknologjinë pa tela, sistemet mikrovale, 

telefoninë e lëvizshme, komunikimin e të dhënave, rrjetet kompjuterike, etj 

 

 

2.3.6 Operatori ekonomik duhet të ketë të punësuar staf teknik per kryerjen e punimeve, te 

vertetuar me kontratë punë te vlefshme, diplome leshuar nga autoritetet pergjegjese shteterore, 

dëshmi kualifikimi te sigurimit teknik (të vlefshme) lëshuar nga Inspektoriati Shtetëror Teknik 

dhe Industrial apo nga subjekte juridike private të akredituara për çertifikimin e punonjësve), si 

dhe te figurojne ne listpagesat e shoqërisë minimumi per periudhen e fundit te deklaruar nga data 

e hapjes se ofertave, si më poshtë 

                      

                       

 Punonjës teknik ndërtimi          1 (një) 

 Punonjes teknik mekanik                       2 (tre) 

 Hidraulik                       2 (dy)  

 Elektriçist                                               3 (tre) 

 Betonues                                                 3(tre) 

 Murator                                                   3 (tre) 

 Bojaxhi                                                   5(pese) 

 Hekurkthyes                                           2 (dy) 

 Hidroizolues                                           2 (dy) 

 Karpertier                                                2 (dy) 

 Suvatues                                                  4 (kater)  

 Pllakashtrues                                               3 (tre) 

 Specialist per sistemet e kondicionimit       3 (tre)  

 Specialist per punime gipsi                         2 (dy) 

 Specialist per punimet ne lartesi                 2 (dy) 

 



Operatori ekonomik ofertues duhet të ketë të punësuar minimalisht 5 (pese) punonjës  

manovratorë të mjeteve të rënda dhe 5 (pesë) punonjës shoferë kamionash. Për këto punonjës 

duhet të paraqitet kontrata e punës e vlefshme, (bazuar ne legjislacionin ne fuqi) dëshmitë e 

drejtimit (të vlefshme), si dhe dëshmi kualifikimi të sigurimit teknik lëshuar nga ISHTI ose nga 

institucione ekuivalente me të. Të dhënat për punonjësit sa më sipër të paraqiten në formatin e 

deklaratës së kërkuar në pikën 2.3.6 

Shënim: Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët ekonomikë 

të formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 të DST. 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë 

autoritetit kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, 

ose nëse do të jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 6/c), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë  personelin e nevojshëm të kualifikuar për 

realizimin me sukses të kontratës.  

Stafi i kualifikuar është kërkuar në raport me punimet që kërkohet të realizohen të cilat janë 

punime saldimi, montimi, ndërtimi etj.  

Me qëllim që punimet e ndërtimit të realizohen nga ana e operatorit ekonomik, në zbatim të 

rregullave të sigurimit teknik detyrimisht kerkohet nje staf teknik i specializuar. Ky kriter eshte 

vendosur ne mbeshtetje të pikës 4 të nenit 77 të Ligjit nr.162, datë 23.12.2020, për “Prokurimin 

publik”, ku citohet “4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet 

kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet 

e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një 

standardi të përshtatshëm cilësie. 

Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin vlerësohet 

në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe 

personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti 

kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës.”.  

Bazuar në parashikimet e mësipërme të legjislacionit për prokurimin publik, Autoriteti 

Kontraktor ka kërkuar që operatori ekonomik ofertues duhet të ketë në stafin e tij punonjes te 

afte profesionalisht per realizimin e objektit. 

Konkretisht: 

Punonjës të specializuar/të kualifikuar 

 

 Inxhinieri Elektrik është i nevojshëm për për zbatimin  e saktë  të projektit 

elektrik,zbërthimin e projektit , për sistemin e instalimeve elektrike si dhe të ndriçimit.  



 Inxhinier Mekanik është përgjegjës për zbatimin e saktë të projektit mekanik, për realizmin 

e sistemit të ngrohje/ftohjes, për pajisjet dhe makineritë e ndryshme. 

 Inxhinier Topograf është përgjegjës për azhornimin dhe piketimin e objektit. 

 Inxhinier Mjedisi  është përgjegjës në studimin, projektimin dhe zbatimin e ndikimit të 

investimit në mjedis. 

 Teknik Ndërtimi është përgjegjës për organizimin e punes ne kantier. 

 Drejtues Mjeti janë të nevojshëm për drejtimin e mjeteve si kamion, autobetoniere, autobot 

uji,manovrator,vinc. 

 Hidrauliku është i nevojshëm për punimet  hidrosanitare, dhe realizmin e instalimeve të ujit 

e të kanalizimieve  ne baze të zërave te preventivit  duke ndjekur me përpikmëri kushtet 

teknike te zbatimit si dhe është përgjegjës për koordinimin e punës. 

 

 Elektriçisti është i nevojshëm për punimet elektrike dhe realizmin e instalimeve elektrike ne 

baze të zërave te preventivit duke ndjekur me përpikmëri kushtet teknike te zbatimit. 

 Muratorët   shërbejnë realizimin e zërave të muraturës, ndërtimin e mureve.   

 

 Bojaxhi shërbejnë për realizimin e zërva të lyerjes së mureve, lyerjen e fasadav. 

          

 Pllakashtrues shërbejnë për shtrimet e dyshemeve me pllaka si dhe veshjen e tualeteve me 

pllaka majolike. 

 

 Saldator shërbejnë realizimin e struktures metalike. 

 

 Karpentieri shërbejnë të vendosin armaturen dhe të realizojnë elementet prej betony të 

armuar. 

 

 Hekurkthyesi shërben për të vendosur celikun në elementët prej betoni të armuar sipas 

formës së kërkuar. 

 

 Suvaxhiu shërben për të suvatuar muret e tullës. 

 

 

Për punonjësit e kualifikuar si më sipër, ofertuesi duhet të paraqesë : 

- Kontratën individuale të punës, (bazuar ne legjislacionin perkates ne fuqi);  

- Dëshmi kualifikimi  te leshuara nga institucione arsimore shteterore apoprivate te 

miratuara nga institucionet perkatese si dhe certifikata  të sigurimit teknik nga 

Inspektorati Shtetëror Teknik dhe Industrial ose ekuivalent.  

- Për teknikun e ndërtimit dhe teknikun topograf të paraqiten edhe diplomat e shkollës së 

mesme profesionale ose licencat përkatëse. 

Operatori ekonomik të paraqesë deklaratë në lidhje me stafin që disponon sipas formatit të 

mëposhtëm: Për stafin teknik, ofertuesi duhet të paraqesë : 

- kontratën individuale të punës te vlefshme (bazuar ne legjislacionin perkates ne fuqi);;  

- diplomë, që të vërtetojë kualifikimin profesional të mësipërm; 



- Certifikate te sigurimit Teknik e vlefshme, leshuar nga institucione te autorizuara nga 

/ish (IQT), e cila duhet te jete e leshuar nga shoqeri te akredituara nga DPA ose nga 

organizmat nderkombetare akreditues te njohur nga Republika e Shqiperise. 

Për punonjesit manovrator/shofer, ofertuesi duhet të paraqesë: 

- kontratën individuale të punës te vlefshme (bazuar ne legjislacionin perkates ne fuqi);  

- leje drejtimi, certifikate e aftesise profesionale/Patente Manovrimi nga DPSHTRR.) (Në 

rastin kur punonjësit Manovrator/shofere janë të kontraktuar me kontratë pune 

(respektivisht për mjetet e marra me qera), nuk kërkohet të figurojnë në listpagesat e 

shoqërisë). 

- Argumentimi: Kjo kërkesë mbështetet në Ligjin Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

Prokurimin Publik”, Neni 77, pika 4; në VKM Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, 

gërma “c”. 

-  

- Qëllimi i vendosjes së këtij kushti është i implementuar sipas dispozitave ligjore dhe 

shërben si një garanci që kontrata objekt prokurimi do të realizohet me sukses sipas 

Specifikimeve Teknike (të cilat do publikohen së bashku me Dokumentat e 

Tenderit) si dhe punimet do të kryhen brenda afatit kohor të parashikuar në 

Njoftimin e Kontratës. Sqarojmë se, të gjithë specialistët e kërkuar janë në 

përputhje të plotë me projekt-preventivin duke marrë në konsideratë volumet e 

punes qe do te realizohen, si dhe kohëzgjatjen e tyre. Autoriteti Kontraktor 

domosdoshmërisht duhet të garantohet që këto punime do të kryhen nga persona të 

kualifikuar dhe me eksperiencë të mjaftueshme, për zbatimin e këtyre punimeve 

sipas standarteve te percaktuar ne specifikimet teknike. Për të vërtetuar 

kualifikimin e stafit teknik është kërkuar që të jenë të pajisur me diplomë/deshmi 

përkatëse lëshuar nga institucione të akredituara nga autoritetet përgjegjëse 

shtetërore, dëshmi kualifikimi të sigurimit teknik, (të vlefshme) lëshuar nga 

Inspektoriati Shtetëror Teknik.  

- Certifikimet /diplomat profesionale duhet të jenë te lëshuara nga instuticione te 

licensuara nga organet përkatëse, mbështetur ne Ligjin Nr. 15/2017 “PËR 

ARSIMIN DHE FORMIMIN PROFESIONAL NË REPUBLIKËN E 

SHQIPËRISË” Mbështetur në këtë legjislacion certifikimet profesionale ofrohen 

nga instuticione të licensuara nga Ministria përkatëse nëpërmjet Agjencise 

Kombëtare te Arsimit, Formimit Profesional. Certifikatat e këtyre specialisteve 

duhet të jenë të të regjistruara në “rregjistrat profesionale” të AKAFP-se.  

 

Për punonjësit me profesionet si më sipër, operatorët ekonomikë duhet të plotësojnë dhe të 

paraqesin tabelën me të dhënat si më poshtë :    

Nr Emer Mbiemer Profesioni Data e fillimit te 

marredhenieve te punes 

 

Nr.certifikates profesionale Institucioni/Subjekti  

certifikues 

 

 

 



2.3.7 Operatori/et ekonomik duhet të kenë në stafin e tyre personel të kualifikuar/ çertifikuar si:  

 

(1) nje punonjës me çertifikatë "Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e shendetit në punë” në 

përputhje me klauzolat e Ligjit Nr. 10327 datë 18/02/2010 "Për sigurinë dhe shëndetin në punë” 

dhe V.K.M Nr. 312, date 05.05.2010 "Për miratimin e rregullores "Për sigurinë në kantier", 

shoqëruar me kontratë individuale pune të vlefshme, Diplome/certifikate, si dhe të figurojë në 

listëpagesat e shoqërisë minimumi per periudhen e fundit te deklaruar nga data e hapjes se 

ofertave. (Në rastin e Bashkimit të Operatorëve ekonomikë, secili prej Operatorëve duhet të ketë 

pjesë të stafit të tij 1(nje) punonjës "Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e shendetit në punë”) 

Secili operator duhet te disponoje punonjesin sipas zerave te punimeve qe do te marre persiper 

te realizoje sipas akt marreveshjes. 

 

Argumentimi: AK argumenton se kërkesa për 1 (nje) Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen 

e shendetit në punë është vendosur sipas përcaktimeve të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për Prokurimin Publik”, Neni 77, pika 4; të VKM-së Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, gërma 

“c”, si dhe në mbështetje të Nenit 7 të Ligjit Nr. 10237, datë 18.02.2010 “Për sigurinë dhe 

shëndetin në punë“, sipas të cilit: “Punëdhënësi ngarkon një ose disa punëmarës që të merren 

me cështjet e mbrojtjes, të sigurisë e shëndetit në punë.......“ 

Ky kriter ka si qellim te garantojë sigurinë dhe mbrojtjen e shëndetit në punë nga operatori 

ekonomik pjesëmarrës nëpërmjet parandalimit të rreziqeve profesionale, eleminimit të faktorëve që 

përbëjnë rrezik dhe aksident, informimit, këshillimit, pjesëmarrjes së balancuar, në përputhje me 

ligjin, formimit të punëmarrësve e të përfaqësuesve të tyre.  

 

Punëdhënësit janë të detyruar të ndjekin rregulla të përgjithshme të parandalimit të rrezikut duke 

mbajtur parasysh natyrën e veprimtarisë së ndërmarrjes/institucionit; vlerësimin e rrezikshmërisë 

ndaj sigurisë dhe shëndetit të punëmarrësve. 

Specialisti per sigurimin teknik dhe shendetin ne pune duhet të jetë një profesionist, i cili harton 

planin e sigurisë dhe të koordinimit ne kantier, parapërgatit një dosje, e cila përmban informacionet 

e nevojshme për parandalimin dhe mbrojtjen nga rreziqet ndaj të cilave janë të ekspozuar punëtorët, 

harton planin operativ të sigurisë, kryen mirëmbajtjen e kontrollin para fillimit të punës dhe 

kontrollin periodik të impianteve dhe pajisjeve të punës me qëllim eliminimin e defekteve që mund të 

dëmtojnë sigurinë ose shëndetin e punëmarrësve. 

  

 

 

2.3.8 Operatorët ekonomike pjesëmarrës duhet të kenë të punësuar të paktën 1(një) ekspert mjedisi i 

pajisur me çertifikatën e Vlerësimit te Ndikimit në Mjedis i cili duhet të figurojë në listpagesat e 

shoqerise te pakten per peiudhen e fundit, vertetuar me kontratë pune dhe certifikaten perkatese. 

Operatorët ekonomik te jete I pajisur me license per Vleresimin e ndikimit ne Mjedis, e leshuar nga 

QKL, Kodi III.2.A. (1+2).  

-Operatori/et ekonomike ofertues duhet të jetë i pajisur me licence nga Qendra Kombetare e 

licensimit (QKL) Kodi III.2. B “Për grumbullim, ruajtje dhe  transportim të mbetjeve urbane”. 

Mbështetur në: Ligj Nr. 9010, datë 13.02.2003 “Per administrimin mjedisor të mbetjeve te ngurta” 



(Ndryshuar me Ligjin Nr.10137, datë 11.05.2009 “Për disa ndryshime në legjislacionin në fuqi për 

licensat, autorizimet dhe lejet ne Republikën e Shqipërisë”) Kreu II N.9 N. 12 N. 24/1 N. 25, se 

bashku me aktin e miratimit ku minimalisht te perfshihen kodet 17 05 04 dhe 17 09 04. 

    - Operatori ekonomik duhet te jete I pajisur me Leje MjedisI Tipi B, Kodi III.1.B, Per ndikimin ne 

mjedis.   

 

Qëllimi për vendosjen e këtij kriteri është të sigurojë një nivel të lartë të mbrojtjes së mjedisit, 

nëpërmjet parandalimit, minimizimit dhe kompensimit të dëmeve. Vlerësimin e ndikimeve 

negative mjedisore në kohën e duhur dhe parandalimin e tyre. 

Në pikën 4, Nenin 24 të ligjit Nr.10440, datë 07.07.2011 “Për Vlerësimin E Ndikimit Në Mjedis” 

përcaktohet se liçencat e këtyre ekspertëve përfshihen në kategorinë III.2 të shtojcës së ligjit për 

licencat. Veprimtaritë e nënkategorisë III.2.A specifikohen në vlerësimin e ndikimit në mjedis 

dhe në auditimin mjedisor. Lidhur me keto licenca ju sqarojme se: Duke analizuar natyren e 

punimeve qe do kryhen, kerkohet qe operatori te jete i pajisur me keto licenca, me qellim 

qe te siguroje konform legjislacionit shqiptar transportimin e mbetjeve urbane dhe  mbetjeve 

te ngurta, te dala nga punimet e prishjeve dhe germimeve sipas preventivit te punimeve. Per me 

teper, objekti i cili do te rikonstruktohet eshte nje objekt ne qender te qytetit, dhe veprimtaria e 

mepasshme e tij, eshte i lidhur direkt me kujdesin per shendetin e njerzve.  

 

2.3.9 Operatorët ekonomik pjesëmarrës duhet të ketë të punësuar të paktën një ekspert zjarrfikës 

i cili duhet të figurojë në listpagesat e shoqerise me kodin perkates te pakten per periudhen e 

fundit, vertetuar me kontratë pune dhe leje ushtrimi profesioni. Operatorët ekonomike duhet te 

jene te pajisur me license per mbrojtje nga zjarri, te leshuar nga QKL, Kodi I.2.A 

 

Argumentimi: AK argumenton se kërkesa për specialistin Ekspert Zjarrfikes është vendosur 

sipas përcaktimeve të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”, Neni 77, 

pika 4; të VKM-së Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, gërma “c”, si dhe në mbështetje të Nenit 49, 

pika 4 të Ligjit Ligjit Nr. 152/2015 "Per sherbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe per 

shpetimin".  

Theksojmë se, për shkak të natyrës së punimeve që kryhen: punime elektrike, saldimi etj të 

cilat kanë potencial të shkaktimit të aksidenteve me rrezik zjarri kërkohet një specialist 

për të bërë planin e masave dhe evakuimin në raste aksidentesh ndaj zjarrit prandaj shihet 

e nevojshme dhe e domozdoshme prania e 1 (nje) specialist Ekspert Zjarrfikes ne fushen e 

mbrojtjes nga zjarri dhe per shpetimin 

Është arsyetuar e nevojshme dhe e lidhur ngushtë me objektin e kontratës vendosja e kësaj 

kërkese për operatorin ekonomik pasi në procesin e ndërtimeve të rikonstruksioneve dhe 

përshtatjeve të objekteve, është e nevojshme që operatori ekonomik të ketë pjesë të stafit të 

certifikuar ekspert të trajnuar për mbrojtjen kundra zjarrit me qëllim ndjekjen e zbatimit të 

normave dhe  rregullave në lidhje me ruajtjen e nxehtësisë në ndërtesa. Në Nenin 27 të ligjit 

Nr.8766, datë 05.04.2001 "Për mbrojtjen nga zjarri", i ndryshuar, citohet: “Projektimi, 

ndërtimi, rikonstruksioni dhe vënia në shfrytëzim e veprave dhe e objekteve të ndryshme, 

ndërtesave, rrjetit rrugor elektrik, ujësjellës-kanalizimeve etj. bëhen në përputhje edhe me 



kërkesat e këtij ligji, me normat dhe rregulloret për mbrojtjen nga zjarri dhe për shpëtimin, me 

rregullat dhe normat ndërkombëtare teknike, si dhe me rregullat e përcaktuara në dispozita të 

veçanta”. 

Referuar objektit të kësaj procedure prokurimi, si dhe bazuar mbi këtë legjislacion detyrues, në 

funksion të kontrollit të zbatimit të projektit të mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimit në ndërtimet e 

reja, si dhe rikonstruksionin e ndërtesave ekzistuese është e nevojshme që operatori ekonomik të 

jetë i licencuar mbi masat e mbrojtjes nga zjarri të ndërtesave pasi çdo vepër e përfunduar duhet 

të jetë në përputhje me dispozitat e këtij ligji.  

Kategoria I.2.A “Shërbime ekspertize” specifikon shërbime këshillimi, projektimi, planifikimi, 

vlerësimi i dëmeve, informimi, edukimi në sferën e mbrojtjescivile apo specifikime të tjera sipas 

rastit. 

 

 

2.3.10 Operatori ekonomik duhet të ketë te pakten 1 (një) punonjës – Auditues Energjitik i 

Certifikuar me titull: Auditues Energjitik ne Ndertesa. 

Per punonjesin auditues energjitik duhet te kete keto dokumenta provues:  

- Kontrata noteriale e punes (e vlefshme per te pakten periudhen e parashikuar te 

ndertimit). 

- Certifikata per audituesin energjitik te leshuar nga Agjencia per Eficencen e Energjise. 

- Punonjësi duhet të figurojë në listpagesat e shoqerise te pakten 3 muajt e fundit 

Argumentimi Referuar projektit dhe preventivit te punimeve te zbatimit, do te kryhen punime, 

te cilat lidhen me eficencen e energjise. 

Për objektin konkret, në fazën e projektimit nuk është hartuar raporti paraprak i eficencës së 

energjisë dhe rrjedhimisht është i domosdoshëm Audituesi i Energjisë në fazën e zbatimit.  

 

 

Shënim: Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët ekonomikë 

të formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 të DST. 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë 

autoritetit kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, 

ose nëse do të jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK. 

 

2.3.11 Operatori ekonomik ofertues duhet të ketë 1 (nje) Mjek ndërmarrjeje, në bazë të 

paragrafit 12/2 të VKM Nr.692, datë 13.12.2001 “Për Masat e Vecanta të Sigurimit dhe 

Mbrojtjes së Shëndetit në Punë”, i ndryshuar. Kjo të vërtetohet me paraqitjen e Urdhrit të 

Mjekut, Diplomes, i cili duhet të jetë i përfshirë në listëpagesa e shoqerise 3 muajt e 

fundit, ose maredhenie kontraktore me persona apo subjekte te specializuara per kete 

qellim 

Argumentimi : Kërkesa e shkronjës e), të pikës 2.3.3, të kritereve të veçanta për kualifikim, 

është bazuar në përputhje me parashikimet e VKM nr. 108, datë 9.2.2011  “Për aftësitë që 

duhet të plotësojnë punëmarrësit, personat dhe shërbimet e specializuara, që merren me 

çështjet e sigurisë dhe të shëndetit në punë” i ndryshuar, sipas të cilave, kompanitë që 

operojnë në fushën e ndërtimit, mund të sigurojnë shërbimet mjekesore për stafin e tyre, 



nepermjet punesimit të një mjeku, apo nëpërmjet marrëdhenieve kontraktore me individe apo 

subjekte që operojnë që në këtë fushë. 

Gjithashtu, në referencë të frymës së ligjit për prokurimin publik dhe konkretisht të nenit 

pikës 4 të nenit 77, i cili përcakton se ofertuesit, të vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e 

nevojshme teknike, profesionale, aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, 

përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm, për të zbatuar kontratën, është kërkuar një 

mjek, në nenin 39, pika 6/ç të VKM-së nr. 285, datë 19.05.2021 “Per miratimin e rregullave 

te prokurimit publik”, bazuar ne nr.742, datë 06.11.2003 “Për disa shtesa dhe ndryshime në 

Vendimin nr.692, datë 13.12.2001, të Këshillit të Ministrave" përmasat e veçanta të sigurimit 

dhe të mbrojtjes së shëndetit në punë" është përcaktuar: "2/1. Punëdhënësi siguron 

funksionimin e shërbimit mjekësor, nëpërmjet mjekut të ndërmarrjes, në të gjitha subjektet që 

ushtrojnë veprimtari prodhuese, private ose shtetërore, vendase ose të huaja, juridike ose 

fizike.”, si dhe në Paragrafin 12/2 të Vendimin Nr. 632, datë 15.7.2015 “Për disa ndryshime 

dhe shtesa në Vendimin Nr.108, datë 9.2.2011, të Këshillit të Ministrave, “Për aftësitë që 

duhet të plotësojnë punëmarrësit, personat dhe shërbimet e specializuara, që merren me 

çështjet e sigurisë dhe të shëndetit në punë”, në lidhje me detyrimin e punëdhënësit për të 

siguruar shërbimin mjekësor në ndërmarrje nëpërmjet mjekut të punës, apo nëpërmjet mjekut 

të punës të kontraktuar nga jashtë. 

Mjekët e ndërmarrjes pajisen me licencë profesionale nga Ministria e Shëndetësisë, në 

përputhje me Vendimin nr.500, datë 23.11.1992 të Këshillit të Ministrave “Për dhënien e 

licencave për ushtrimin e profesionit në fushën e mjekësisë, në profesion të lirë privat”, i 

ndryshuar. Marrëdhëniet ndërmjet punëdhënësit dhe mjekut të ndërmarrjes përcaktohen në 

bazë të kontratës së punës që lidhin palët, në përputhje me legjislacionin në fuqi. 

 

 

2.3.12 Operatori ekonomik duhet te kete nje punesim mesatar minimumi 100 (njeqind) 

punonjes te vertetuar me:  

 

a. Vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore per per periudhen tre muajt e 

fundit te 

deklaruar. 

b. Listpagesat e punonjesve te konfirmuara nga autoritetet perkatese sipas formatit 

qe kerkohet nga legjislacioni ne fuqi per periudhen tre muajt e fundit te deklaruar. 

 

Kriteri konsiderohet i përmbushur me paraqitjen e formularit të vetëdeklarimit sipas shtojcës 8. 

Shënim: Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti 

kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumentacionit të lartpërmendur 

 

Argumentimi: Kjo kërkesë mbështetet në Ligjin Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin 

Publik”, Neni 77, pika 4, si dhe në VKM Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, gërma “ç”. 

 

Qëllimi i vendosjes së këtij kushti është i implementuar sipas dispozitave ligjore dhe 

shërben si një garanci që kontrata objekt prokurimi do të realizohet me sukses sipas 



Specifikimeve Teknike (të cilat do publikohen së bashku me Dokumentat e Tenderit) si dhe 

punimet do të kryhen brenda afatit kohor të parashikuar në Njoftimin e Kontratës. 

Nga ana teknike argumentojmë se numri mesatar i punonjësve, prej gjithsej 100 

punonjësish, është caktuar në bazë të llogaritjeve të zërave të punës dhe volumit përkatës 

të cdo zëri në preventiv si dhe grafikut në zbatimit të punimeve, të cilat duhet të 

përfundojnë brenda 6 muajve kalendarikë nga data e nënshkrimit të kontratës, mbështetur 

kjo në VKM Nr. 629 datë 15.07.2015 “Për miratimin e manualeve të çmimeve të punimeve 

të ndërtimit dhe analizat teknike të tyre”. Nëpërmjet këtij kushti kërkohet që të vërtetohet 

se Ofertuesit zotërojnë kapacitetet e nevojshme teknike  lidhur me stafin që kanë në 

dispozicion, si dhe shërbejnë për të provuar se kanë qëndrueshmëri të stafit pa shkëputje 

nga puna, dëshmi të cilat i japin garancitë e nevojshme Autoritetit Kontraktor mbi 

përmbushjen me sukses të kontratës objekt prokurimi. Numri i punëtorëve si dhe personeli 

i nevojshëm për zbatimin e kontratës është përcaktuar duke marrë në konsideratë vlerën e 

kontratës që prokurohet, natyrën si dhe kohëzgjatjen e saj si dhe duke u mbështetur mbi 

përvojën e mëparshme që ka pasur AK në zhvillimin e procedurave me objekt të ngjashëm 

dhe i shërben Autoritetit Kontraktor për t’u njohur me kapacitetet profesionale të 

ofertuesve me qëllim përmbushjen e kontratës me sukses.  

 

Gjithashtu për të vërtetuar zotërimin e fuqisë punëtore si dhe stabilitetin e saj eshte kërkuar 

edhe vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore si dhe listpagesat e punonjësve 

mbështetur edhe në Kreun V, Seksioni III, Neni 39, pika 8 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” sipas së cilës: ”Autoriteti kontraktor, 

përveç kërkesave të parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në 

varësi të objektit që prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të 

kontratës”.  

Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” ku 

citohet “Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin 

vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, 

si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose 

enti kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës” dhe nenit 39, pika 6/ç dhe 6/d, të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë fuqinë minimale punëtore, të nevojshme 

për ekzekutimin e objektit të prokurimit, si dhe mjetet e pajisjet teknike, të nevojshme për 

ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion 

operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën. 

Numri i punonjësve është përcaktuar referuar volumeve të punës që do të kryhen, afatit të 

realizimit të kontratës objekt prokurimi, si dhe grafikut të punimeve të percaktuar nga autoriteti 

kontraktor me qëllim realizimin me sukses të kontratës.  

Për të përcaktuar numrin e punonjësve dhe të mjeteve/makinerive të nevojshëm për realizimin e 

kontratës, janë hartuar analizat teknike, sipas legjislacionit të fushës, orët e punës sipas 

manualit të ndërtimit dhe volumet totale për secilin zë punimesh në preventiv. 

Numri i stafit kryesor dhe mbeshtetes eshte llogaritur ne baze te volumeve dhe grafikut te 

punimeve. Gjithashtu, duke qene objekt i rendesise se vecante pasi lidhet direkt me sherbimin 

mjeksor, AK, kerkon realizimin sa me shpejt te ketij objekti. 



 

2.3.13 Operatori ekonomik duhet paraqesë me anë të një deklarate listën e personelit kryesor të 

nevojshëm për të zbatuar objektin dhe CV të shoqërisë për punët e realizuara gjatë aktivitetit të 

saj. (Ky dokument duhet të paraqitet në sistemin elektronik të prokurimit gjatë fazës së ofertimit 

në SPE). 

 

Argumentimi: AK argumenton se kërkesa për specialistin Ekspert Zjarrfikes është vendosur 

sipas përcaktimeve të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”, Neni 77, 

pika 4; të VKM-së Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, gërma “c”. 

 

2.3.14 Operatori ekonomik duhet të paraqesë certifikata 

Certifikate: ISO 9001- Sistemi i Menaxhimit të cilesisë, Certifikata të lëshuara nga një organ i 

vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. 

 

Certifikat: ISO 45001-2018 - Sistemi i manaxhimit te sigurise dhe shendetit ne vendet e punes, 

Certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi 

kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e 

Shqipërisë. Në rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë 

Çertifikatën 45001-2018 

 

Certifikat ISO 50001 - 2018 Per sistemin e menaxhimit te energjise, e vlefshme ose 

ekuivalente e akredituar nga DPA ose nga Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur nga 

Republika e Shqipërisë. Në rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit 

duhet të paraqesë Çertifikatën 50001 - 2018. 

 

Të gjitha çertifikatat e mësipërme, duhet të jenë të lëshuara nga organizmat e vlerësimit të 

konformitetit, të cilët janë të akredituara nga organizmi kombë tar i akreditimit, ose nga 

organizmat ndërkombëtarë akreditues. 

Në rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë 

Çertifikatën ISO sipas zërave të punimeve që do të marrë përsipër të realizojë sipas akt 

marrëveshjes. 

Keto kerkesa jane vendosur për të vërtetuar pajtueshmërinë e kandidatit ose të ofertuesit me 

standardet e kërkuara të cilësisë, standardet për shëndetin dhe sigurinë në punë dhe standardet e 

menaxhimit të mjedisit. Ky kriter është përcaktuar bazuar në nenin 79, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 44, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë se plotësojnë standartet e kërkuara të cilësisë, standardet për shëndetin dhe 

sigurinë në punë dhe standardet e menaxhimit të mjedisit. 



Legjislacioni në fuqi për prokurimin publik i jep mundësinë autoriteteve kontraktore që të 

kërkojnë certifikime nga organe të pavarura të njohura nga sistemet e standardizimit kombëtar 

ose ndërkombëtar, në mënyrë që të vërtetojnë se punët që kërkohet të realizohen nga operatorët 

ekonomik, do të jenë sipas kërkesave të cilësisë.  

Kriteri i vendosur në referencë të dispozitave të sipërcituar, i cili përcakton se ofertuesit dhe 

rrjedhimisht fituesi i mundshëm, vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike, 

profesionale, dhe duhet të jetë i pajisur me certifikata, të lëshuara nga organe të pavarura, që 

vërtetojnë pajtueshmërinë e ofertuesit me standardet e kërkuara të cilësisë, përfshirë edhe 

standardet për menaxhimin e mjedisit. Që të realizohet me cilësi dhe konform standarteve 

procedura, objekt prokurimi, operatori duhet të jetë i çertifikuar me çertifikatat ISO të 

menaxhimit si më sipër, të cilat në rastin konkret vlerësohen të nevojshme përsa i përket cilësisë 

dhe sigurisë në punë. Pra konsiderohet si kriter i lidhur ngushtësisht me objektin e kontratës që 

prokurohet dhe i bazuar në LPP. 

 

Keto çertifikata lidhen ngushtësisht me objektin e kontratës përsa kohë do të pranohet edhe 

çertifikata ekuivalente të tyre dhe i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e kapaciteteve të 

operatorëve ekonomikë dhe të mundësisë së tyre për përmbushjen e plotë të kontratës. Referuar 

në nenin 79 të ligjit 162/2020, parashikohet se autoriteti kontraktor mund të kërkojë certifikata, 

të lëshuara nga organe të pavarura, që vërtetojnë pajtueshmërinë e kandidatit ose të ofertuesit me 

standardet e kërkuara të cilësisë, përfshirë edhe standardin për menaxhimin e mjedisit shëndetit 

dhe sigurisë në punë 

 

Argumentim: Kërkesat e cilësisë të përcaktuara sipas pikës 14 gërma “a”- “e” janë vendosur në 

mbështetje të Ligjit Nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik”, Neni 79, pika 1 ku citohet se: 

“Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, 

i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara 

nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë”, si dhe ne zbatim te 

Neni 44, pika 1 dhe pika 3 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, ku përcaktohet se: “Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, 

mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë 

ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i 

akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të 

njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të argumentuara dhe të lidhura 

ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit”. 

 

AK gjykon se kërkesa për pajisjen e Ofertuesve me Çertifikatat e kërkuara sipas pikës 14 gërma 

është brenda kuadrit të parashikuar nga legjeslacioni për prokurimin publik. Çertifikatat e 

kërkuara janë në përpjestim me objektin e kontratës dhe respektojnë natyrën e punimeve 

  

2.3.15 Dëshmi për mjetet e pajisjet teknike, që ka në dispozicion apo mund ti vihen në 

dispozicion operatorit ekonomik, që nevojiten për ekzekutimin e kontratës (Shtojca 8) 

konkretisht: 



Nr Lloji i makinerive Pronësia  Njësia Sasia 

2 

Kamiona vetshkarkues , kapaciteti mbajtës  

mbi   15 ton 

në pronësi 

ose me qera cope 3 

3 

Kamiona vetshkarkues kapaciteti mbajtes 

minimalisht deri ne 10 ton   

në pronësi 

ose me qera cope 3 

4 

Kamiona vetshkarkues kapaciteti mbajtes 

minimalisht 3.5  – 5   ton 

në pronësi 

ose me qera cope 1 

6 

Kamioncine me kapacitet mbajtes jo me 

shume se 1 ton 

në pronësi 

ose me qera cope 2 

7 Autobetonierë 

në pronësi 

ose me qera copë   3  

8 Autopompe betoni 

në pronësi 

ose me qera cope 1 

9 Rimorkiator   

Pronësi ose 

me qira ose 

kontrate 

furnizimi copë 1  

10 Fadrome   

në pronësi 

ose me qera copë 1 

11 Pompe suvatimi 

në pronësi 

ose me qera copë 2 

12 Matrapik per thyerje betoni 

në pronësi 

ose me qera copë   2 

13 Autobot uji 

në pronësi 

ose me qera copë 1 

14 Betoniere / vellimi 1 m3 

në pronësi 

ose me qera copë 2 

15 Autovinc  

në pronësi 

ose me qera copë 1 

16 Minieskavator 

në pronësi 

ose me qera copë  1 

17  Minifadroma 

në pronësi 

ose me qera copë 1 

18 Krik ngrites   
në pronësi 

copë 3 



ose me qera 

19 Kantier stacionar   

në pronësi 

ose me qera cope 1  

20 Gjeneratore  

në pronësi 

ose me qera cope 2 

21 Tranxhe hekuri 

në pronësi 

ose me qera cope 1 

22 Skele suvatimi 

në pronësi 

ose me qera M2 3500  

23 Nivelues per  shtresa betoni 

në pronësi 

ose me qera cope 2 

24 Pirun ngrites 

në pronësi 

ose me qera Cope  1 

25 Kompresor  

në pronësi 

ose me qera Copé 2 

28 Makineri hedhes Betoni  

në pronësi 

ose me qera cope 1 

 

 

Mjete dhe paisje të mbrojtjes në punë të punëtorëve, personelit në zbatim të VKM Nr. 312 datë 

05.05.2010 ”Për miratimin e rregullores për sigurinë në kantier”(i ndryshuar) me VKM-në nr. 

563, datë 03.07.2013 ”Për miratimin e rregullores për kërkesat minimale të sigurisë dhe shëndeti 

për përdorimin e paisjeve mbrojtëse individuale në vendin e punës”, dhe VKM-në nr.564, datë 

03.07.2013 ”Për miratimin e rregullores për kërkesat minimale të sigurisë dhe shëndetit në 

vendin e punës”  si më poshtë vijon: 

 Kokore mbrojtëse minimumi 100 (njeqind) cope;  

 Prozhektorë ndriçimi natën minimumi 6 (gjashtë) cope;  

 Komplet i ndihmës së shpejtë minimumi 8 (tete) cope;  

 Tabela paralajmëruese për sigurinë në objekt minimumi 10 (dhjetë) cope 

 Fikese zjarri                                               7  (shtate ) cope 

 Tabela Sinjalizimi                                      20 (njezet ) cope 

 

a) Për mjetet në pronësi duhet të paraqitet: a) dokumenti që verteton regjistrimin e mjetit 

(akti i pronësisë); b) leje qarkullimi; c) çertifikate e kontrollit teknik (e vlefshme); d) 

siguracion mjeti (i vlefshëm); e) çertifikatë për transport mallrash brenda vendit (e vlefshme). 

b)  Për mjetet e deklaruara me qera duhet të paraqitet: a) kontrata përkatëse noteriale e  

qerasë e cila duhet të jetë e vlefshme për të gjithë periudhën e realizimit të kontratës, objekt i 

këtij prokurimi b) dokumenti që verteton regjistrimin e tij (akti i pronësisë) c) leje qarkullimi; 



ç) çertifikaten e kontrollit teknik (e vlefshme) d) siguracion mjeti (i vlefshëm); e) çertifikatë 

për transport mallrash brenda vendit (e vlefshme). 

c) Për mjetet e deklaruara që transportojnë mallra të klasifikuara sipas legjislacionit në fuqi  

të rrezikshme, duhet të paraqitet çertifikatë për transport mallrash të rrezikshëm lëshuar nga 

institucionet perkatese (e vlefshme). 

d)  Për pajisjet teknike, të cilat janë në pronësi të operatorit ekonomik, duhet të paraqitet   

kontrata e shitblerjes/fatura tatimore e shitjes si dhe dokumenti me të dhënat teknike të 

pajisjes ndërsa kur janë të marra me qera duhet të paraqitet kontrata e qerasë, fatura tatimore 

e shitjes/ kontrata e shitblerjes si dhe dokumenti me të dhënat teknike të pajisjes. Në rastin 

kur fatura është lëshuar nga subjekte që nuk janë të regjistruar si tatimpagues të TVSH-së 

duhet të shoqërohet me kuponin tatimor.  

e) Për mjetet dhe pajisjet teknike që ka deklaruar operatori ekonomik duhet të paraqesë foto  

të qarta  për secilin mjet dhe pajisje. Në rastin e mjeteve të targuara duhet të jetë e dukshme 

ne nje foto te vetme mjeti dhe targa e tij. 

f) Operatori ekonomik duhet të paraqesë deklaratë me anë të së cilës pranon verifikimin e  

mjeteve dhe pajisjeve të deklaruara në çdo kohë deri në përfundimin e kontratës nga 

Autoriteti Kontraktor. 

g)  Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë me anë të së cilës deklaron se 

mjetet  

dhe pajisjet e deklaruara nuk janë të angazhuara në kontrata të tjera dhe nuk jane te 

deklaruara ne procedurat te shpallura fitues nga Autoriteti Kontraktor. 

h)  Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë për vendndodhjen e mjeteve ne  

pronesi ose me qera me qellim verifikimi nga Autoriteti Kontraktor.  

 

 

i) Operatori ekonomik të paraqes deklaratë në lidhje me makinerite/pajisjet që disponon 

sipas formatit të mëposhtëm: 

j)  

Nr Lloji i mjetit  Specifikime teknike si 

tonazhi, kapaciteti 

mbajtes etj. 

Pronesi/Qira Data e nënshkrimit të kontrates 

së qirasë/blerjes 

 

Argumentimi: Kërkesa e mesiperme eshte vendosur sipas pikës 4, të nenit të 77, të ligjit 

nr.162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 6/ç dhe 6/d, të VKM nr.285, 

datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë fuqinë minimale punëtore, të nevojshme 

për ekzekutimin e objektit të prokurimit, si dhe mjetet e pajisjet teknike, të nevojshme për 

ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion 

operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën. 

Çdo mjet i përcaktuar sa më sipër eshte kerkuar ne funksion te kryerjes se zerave specifike te 

punimeve në proceset e punës, volumet e punimeve të  preventivit dhe grafikut të punimeve të 

kryera gjatë javës ku shënohet dhe piku i punimeve dhe duke u bazuar në shpërndarjen e 

punimeve në objekt dhe  certifikatën e kontrollit teknik të mjeteve rrugore. 



Numri i mjeteve eshte percaktuar ne varesi te volumeve te punimeve. Gjithashtu ne reference te 

frymes se ligjit per prokurimin publik dhe konkretisht te nenit 77, pika 4, i cili percakton se 

ofertuesit dhe rrjedhimisht fituesi i mundshem, vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e nevojshme 

teknike, profesionale, aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si 

dhe personelin e nevojshëm, për të zbatuar kontratën, ne zbatim te gjithe legjislacionit ne 

Republikën e Shqipërisë, lidhur me ambientin. 

Gjithashtu në këtë kriter është vendosur kërkesa për pajisjet mbrojtëse për punëorët, në 

referencë të VKM nr.692, dt.13.12.2001, “Për masat e veçanta të sigurimit dhe mbrojtjes së 

shëndetit në punë”, i ndryshuar, me VKM Nr. 742, dt.06.11.2003“Për masat e vecanta të 

sigurimit dhe të mbrojtjes së shëndetit në punë”, i cili përcakton se ofertuesit dhe rrjedhimisht 

fituesi i mundshëm, të vërtetojnë se zotërojnë mjetet dhe pajisjet mbrojtëse në punë të 

punëtorëve, të nevojshme të sigurimit teknik duke patur parasysh larmishmërinë dhe volumin e 

punëve që do të kryhen si dhe afatin e realizimit të kontratës . 

 

Vendosja e kriterit teknik “Deklarim nga administratori i shoqërisë mbi vendodhjen e mjeteve ne 

Formularin permbledhes te vetedeklarimit”  për mjetet që disponon për realizimin e kontratës, 

është bërë për të bindur Autoritetin Kontraktor se operatori ekonomik i ka të lira këto mjete që 

ka deklaruar dhe se është i afte për realizimin në kohë dhe cilësi kontratën, objekt prokurimi. Ky 

kriter është vendosur në referencë të nenit 39 “Kontratat për punë publike”, pika 6/d, të VKM 

nr.285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Shife si te pershtatet me mire 

Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr.162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe 

nenit 39, pika 6/ç dhe 6/d, të VKM nr.285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që 

kanë fuqinë minimale punëtore, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, si dhe 

mjetet e pajisjet teknike, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në 

dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur 

kontratën. 

Çdo mjet i përcaktuar sa më sipër eshte kerkuar ne funksion te kryerjes se zerave specifike te 

punimeve në proceset e punës, volumet e punimeve të  preventivit dhe grafikut të punimeve të 

kryera gjatë javës ku shënohet dhe piku i punimeve dhe duke u bazuar në shpërndarjen e 

punimeve në objekt dhe  certifikatën e kontrollit teknik të mjeteve rrugore. 

Numri i mjeteve eshte percaktuar ne varesi te volumeve te punimeve. Gjithashtu ne reference te 

frymes se ligjit per prokurimin publik dhe konkretisht te nenit 77, pika 4, i cili percakton se 

ofertuesit dhe rrjedhimisht fituesi i mundshem, vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e nevojshme 

teknike, profesionale, aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si 

dhe personelin e nevojshëm, për të zbatuar kontratën, ne zbatim te gjithe legjislacionit ne 

Republikën e Shqipërisë, lidhur me ambientin. 

Gjithashtu në këtë kriter është vendosur kërkesa për pajisjet mbrojtëse për punëorët, në 

referencë të VKM nr.692, dt.13.12.2001, “Për masat e veçanta të sigurimit dhe mbrojtjes së 

shëndetit në punë”, i ndryshuar, me VKM Nr. 742, dt.06.11.2003“Për masat e vecanta të 

sigurimit dhe të mbrojtjes së shëndetit në punë”, i cili përcakton se ofertuesit dhe rrjedhimisht 

fituesi i mundshëm, të vërtetojnë se zotërojnë mjetet dhe pajisjet mbrojtëse në punë të 



punëtorëve, të nevojshme të sigurimit teknik duke patur parasysh larmishmërinë dhe volumin e 

punëve që do të kryhen si dhe afatin e realizimit të kontratës . 

 

Vendosja e kriterit teknik “Deklarim nga administratori i shoqërisë mbi vendodhjen e mjeteve ne 

Formularin permbledhes te vetedeklarimit”  për mjetet që disponon për realizimin e kontratës, 

është bërë për të bindur Autoritetin Kontraktor se operatori ekonomik i ka të lira këto mjete që 

ka deklaruar dhe se është i afte për realizimin në kohë dhe cilësi kontratën, objekt prokurimi. Ky 

kriter është vendosur në referencë të nenit 39 “Kontratat për punë publike”, pika 6/d, të VKM 

nr.285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

 

2.3.16 Operatori ekonomik duhet te disponoje 

 

Fabrika prodhimi i inerteve Pronesi, ose Kontrate Qiraje, ose Kontrate Furnizimi te jene te 

pajisura me QKL Kodi III.1.B.  

 Ne perputhje me specifikimet teknike si dhe preventivit perkates, operatori ekonomik 

duhet të paraqesë autorizim/kontrate bashkepunimi nga prodhuesi/distributori, me të cilin 

prodhuesi/distributori autorizon kompaninë pjesëmarrëse në procedure të ofertojë këto 

pajisje/mallra në këtë procedurë prokurimi, si më poshtë. 

- Hekur;                            

- Hidroizoluese; 

- Bojra hidroplastike; 

- Pajisje elektrike 

- Pajisje hidraulike 

- Paisje kondicionimi 

- Dyer & dritare 

 

- Argumentimi: 

- Ky kriter nisur nga funksioni dhe rendesia e vecante qe ka ku objekt prokurimi per te 

garantuar cilesine dhe qendrueshmerine e kerkuar nga projektuesi nevojitet qe materialet 

e perdorura te jene te certifikuara dhe ne standartin e kerkuar.  

 

 Operatori ekonomik duhet te kete kontrate noteriale me nje laborator testimi te betonit, 

hekur, i cili duhet te jete i akredituar nga organizma kombetar ose nderkombetar sipas 

standarteve SSH EN 12390-3:2009, SSH EN 12350-2:2009, SSH EN 12504-2:2012, SSH 

EN ISO 6892 – 1:2016 .    

 

Argumentim: 

Testimi i materialeve bëhet për disa arsye. Është e rëndësishme të vlerësohen materialet 

dhe produktet që përdoren ne objekt. Është esenciale të bëhet kontroll para, gjatë dhe pas 

ndërtimit. Disa herë, përdorimi I betonit mund të ndryshiojë qëllimin e tij. Në këto raste 

është thelbësore të vlerësohen kushtet e betonit. Investigime deshtimi janë të nevojshme të 

realizohen për të shmangur aksidentet gjatë të gjitha fazave të ndërtimit. 



Kerkesa eshte vleresuar e nevojshme si kerkese teknike pasi objekti qe do ndertohet eshte 

ndertese publike ku ka levizje dhe prani te shumte te njerezve dhe konsiderohet me 

rrezikshmeri te larte. Per kete arsye materialet e perdorur ne strukturen e kesaj godine 

duhet te jete i garantuar sipas cilesise dhe standarteve te kerkuara, prandaj eshte e 

nevojshme te behen testime te shpeshta per betonin e perdorur. 

 

Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë: 

 PLAN - ORGANIZIMIN e punimeve të objektit ku të reflektojë të gjitha masat tekniko-

organizative dhe elementet e tjerë që kërkon një plan organizimi i mirëfilltë. 

 PLANIN E SIGURISE NE KANTIER per punimet ne objekt ne format sipas VKM 

nr.692 date 13.12.2001 “Per masat e vecanta te sigurimit dhe ruajtjes së shëndetit në 

punë, të ndryshuar me VKM nr.742 date 06.11.2003”, sipas kërkesave, si rrethimi 

provizor, depozitimi i materialeve kryesore, ambientet e kantierit, rrugë kalimet, tabelat e 

sig. teknik etj. 

  

2.3.17 Operatori ekonomik duhet të paraqesë grafikun e punimeve të detajuar sipas zërave të 

preventivit (Bashkëlidhur DST) të shprehur në afatin kohor të përcaktuar në dokumentat e 

tenderit për 6(gjashte) muaj kalendarike.  

 

Ky kriter vendoset në reference të nenit 39, pika 3, të VKM-së nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, ku përcaktohet: “Autoriteti kontraktor në 

dokumentet e tenderit parashikon me grafik, fazat dhe afatet e realizimit të punëve.” 

 

Grafiku i punimeve, në përputhje me afatin kohor të përcaktuara në dokumentet e tenderit për 

realizimin e kontratës, duhet të shoqërohet me vendosjen e zërave të punës, fuqisë punëtore dhe 

numrit të mjeteve. 

 

 

 

Sqarim për operatorët ekonomikë: 

 Në bazë të ligjit Nr.87/2019 “Për faturën dhe sistemin e monitorimit të qarkullimit” si dhe 

Njoftimit të përbashkët të Drejtorisë së Përgjithshme të Tatimeve Nr.25366 Prot, datë 

30.12.2020 dhe Agjencisë së Prokurimit Publik Nr.8480 Prot, datë 30.12.2020, Autoriteti 

Kontraktor informon se për nënshkrimin e një kontrate në përfundim të procedurës, 

operatori ekonomik duhet të ketë: 

- Kopje të Çertifikatës elektronike për Fiskalizimin, për Tatimpaguesit që përdorin 

Platformen Qendrore të Faturave. 

- Kopje të Çertifikatës  elektronike për Fiskalizimin dhe Kopje të vlefshme të Kontratës së 

lidhur me Shoqërinë e Çertifikuar për zgjidhjen softwerve-ike në përdorim, për 

tatimpaguesit që lëshojnë faturat nëpërmjet zgjidhjes sofware-ike. 

-Vetedeklarim i postes zyrtare elektronike te subjektit. 

 

Autoriteti përgjegjës mund të përcaktojë kritere kualifikimi sipas natyrës dhe objektit të 

prokurimit duke pasur respektuar kuadrin regullator të rindërtimit dhe LPP.  



 

 

Argumentimi i specifikimeve teknike : 

 

Vendosja dhe argumentimi i kritereve lidhur me kapacitetet teknike për këtë objekt prokurimi 

është bërë nga specialisti i fushës, në respektim dhe të parashikimeve të nenit 74/4 të të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar, ku 

cilësohet se: “Në rast se nuk janë krijuar struktura të posaçme, detyrat e mëposhtme kryhen nga 

specialisti i fushës, anëtar i njësisë së prokurimit: 

- Hartimi i specifikimeve teknike; 

- Përllogaritja e fondit limit; 

- Hartimi i kёrkesave pёr kualifikim, lidhur me kapacitetin teknik; 

- Hartimi i kritereve për shpalljen e ofertës fituese, nëse është rasti; 

- Përcaktimi i çdo informacioni tjetër specifik të nevojshëm për objektin e prokurimit (si p.sh, 

grafiku i lёvrimit). 

 

Pas hartimit dhe miratimit të dokumenteve të tenderit dhe kritereve për kualifikim Njësia e 

prokurimit, në zbatim të pikës 3, të manualit teknik “Për mënyrën e zhvillimit të procedurave të 

prokurimit me mjete elektronike”, miratuar me udhëzimin nr. 07, datë 30.7.2021 të APP, si dhe 

në zbatim të nenit 42, të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, vendosi si afat përfundimtar 

për dorëzimin e ofertave  

 

Data :    07/  03  /2023(d/m/v)   Ora 10:00. 

Autoriteti Kontraktor, sqaron se argumentimi i dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe 

kritereve për kualifikim, eshte konsultuar me APP-ne dhe jane mare ne konsiderate shume prej 

sugjerimeve te tyre.  

 

 

NJËSIA E PROKURIMIT 


